TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 295/2025-GABPRESI

Dispõe sobre a designação de servidores para gestão e fiscalização de contratos administrativos da Secretaria de Governança
Institucional.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no exercício de suas atribuições legais, com fundamento no
inciso IX do art. 6º da Lei nº 16.208, de 03 de abril de 2017;

CONSIDERANDO que a Administração tem o dever legal de gerir seus contratos à luz dos princípios estatuídos no art. 37 da Carta
Magna;

CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1o de abril de 2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da
execução dos contratos, por representante da Administração especialmente designado;

CONSIDERANDO os manuais de gestão e fiscalização contratuais disponíveis no portal intranet (https://tjnet/fluxos-e-manuais-de-
contratacoes-manuais/) instituídos pela Resolução do Órgão Especial nº 15 de 2024 no intuito de padronizar os respectivos
procedimentos no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir que os contratos firmados pelo Tribunal de Justiça do Estado do Ceará sejam executados de
maneira eficiente e eficaz, de acordo com os preceitos legais;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores nominados no anexo único desta portaria para atuarem como agentes de contratação identificados,
durante suas vigências, competindo-lhes a prática de todos os atos legais ao fiel cumprimento dos referidos instrumentos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ,  Fortaleza, 12 de fevereiro de 2025.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 295/2025

LISTA DE GESTORES E FISCAIS DE CONTRATOS DA SECRETARIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL

CONTRATO
Nº: 30/2024 VALOR DO CONTRATO: R$ 533.220,00

CONTRATADA: MÓDULO SECURITY SOLUTIONS S.A

OBJETO: Contratação de empresa para realizar Consultoria Especializada em Implantação da Lei Geral de Proteção de
Dados (LGPD) e Soluções Tecnológicas para Governança da Privacidade e Proteção de Dados.

SERVIDOR(A) MAT. FUNÇÃO

PORTARIA 00295/2025 Disponibilização: 12/02/2025 às 19h17m

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 1 de 5

Edição: 3484 Fortaleza - CE, emitido em 12 de Fevereiro de 2025

https://tjnet/fluxos-e-manuais-de-contratacoes-manuais/

Luiz Eliesio Silva Júnior 10000 Gestor do contrato

Adarildo de Brito Figueiredo 8025 Fiscal técnico 1

Ramalho Cardoso dos Santos 51275 Fiscal Administrativo

CONTRATO Nº: 91/2023  VALOR DO CONTRATO: R$ 38.499,19

CONTRATADO: RAFAEL DA SILVA RODRIGUES

OBJETO: Contratação de consultor individual para realizar serviço de simplificação da linguagem.

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Welkey Costa do Carmo  9293  Gestor do contrato

Pedro Barbosa Lima Ciarlini 7713 Fiscal técnico

CONTRATO Nº:  92/2023  VALOR DO CONTRATO: R$ 38.499,19

CONTRATADO: IAGO JOSÉ CAPISTRANO SÁ

OBJETO: Contratação de consultor individual para realizar serviço de simplificação da linguagem.

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Welkey Costa do Carmo  9293  Gestor do contrato

Pedro Barbosa Lima Ciarlini 7713 Fiscal técnico

CONTRATO Nº: 93/2023  VALOR DO CONTRATO: R$ 33.315,09

CONTRATADA: LUCIANA DO VALE CAVALCANTE

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 2 de 5

Edição: 3484 Fortaleza - CE, emitido em 12 de Fevereiro de 2025

OBJETO: Contratação de consultor individual para realizar serviço de designer gráfico.

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Welkey Costa do Carmo  9293  Gestor do contrato

Pedro Barbosa Lima Ciarlini 7713 Fiscal técnico

CONTRATO
Nº: 94/2023  VALOR DO CONTRATO: R$ 240.000,00

CONTRATADO: WEGOV – TREINAMENTO PARA GESTÃO PÚBLICA LTDA.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de consultoria em design de projetos de inovação no Poder
Judiciário do Estado do Ceará, visando a disseminação da cultura da inovação para os servidores da instituição.

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

José Diego Nunes Xavier  40097  Gestor do contrato

Welkey Costa do Carmo  9293  Fiscal técnico e administrativo

CONTRATO
Nº: 25/2022  VALOR DO CONTRATO: R$ 3.456.791,46

CONTRATADO: M V R SERVIÇOS EIRELI

OBJETO:
Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de natureza continuada com fornecimento de mão
de obra exclusiva de profissionais estatísticos (CBO 2112-05), bem como EPI, quando necessários, sob regime de
empreitada por preço unitário.

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Kátia Michelle Matos de Oliveira  7709  Gestora do contrato

Millena da Luz Silva  51785  Fiscal técnico

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 3 de 5

Edição: 3484 Fortaleza - CE, emitido em 12 de Fevereiro de 2025

Lucas Amorim Menezes  47154  Fiscal técnico - Suplente

Danilo da Silva Santos 52935 Fiscal Administrativo

CONTRATO
Nº: 40/2021  VALOR DO CONTRATO: R$ 2.155.887,36

CONTRATADO: PORTFOLIO CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.

OBJETO:
Contratação de empresa especializada no serviço de Gerenciamento de Projetos para atuação no âmbito do
Programa de Modernização do Poder Judiciário do Estado do Ceará (PROMOJUD), pelo regime de execução
indireta.

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Renata Silveira Meneses  22679  Gestora do contrato

Monica Evelyne Coutinho de Sousa
Moreira  22593  Fiscal técnico

Ramalho Cardoso dos Santos 51275 Fiscal Administrativo

CONTRATO
Nº:  63/2023 VALOR DO CONTRATO: R$ 32.767.619,04

CONTRATADO: GESTOR SERVIÇOS EMPRESARIAIS ESPECIALIZADOS EM MÃO DE OBRA, GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS E
LIMPEZA EIRELI

OBJETO:
Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços de Recepção e Atendimento, com
natureza continuada e regime de mão de obra exclusiva, sob regime de empreitada por preço unitário, pelo
regime de execução indireta.

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Rafaella Lopes Ferreira 48636 Gestora do contrato

Nelson Ricardo de Moraes Nogueira 201350 Fiscal técnico

Aeldo Evangelista Junior 22574 Fiscal Administrativo

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 4 de 5

Edição: 3484 Fortaleza - CE, emitido em 12 de Fevereiro de 2025

CONTRATO
Nº: 48/2023 VALOR DO CONTRATO: R$ 698.640,00

CONTRATADO: INGEP DESENVOLVIMENTO GERENCIAL LTDA

OBJETO: Prestação de serviços de consultoria técnica no âmbito de gestão de licitações e contratações públicas, visando o
aprimoramento dos processos de contratações e aquisições do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

SERVIDOR(ES) MAT. FUNÇÃO

Rafaella Lopes Ferreira 48636 Gestora do contrato

Juliana Cavalcante Lira Mengozzi  44610 Fiscal Administrativo

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/110268 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 5 de 5

Edição: 3484 Fortaleza - CE, emitido em 12 de Fevereiro de 2025

https://djea-con.tjce.jus.br/materias/110268

	TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DO PRESIDENTE

		2025-02-19T17:28:59-0300